⁷⁴ “Articulus fidei est propositio determinata tanquam de fide quam omnes tenentur credere, et proponitur ab ecclesia tanquam de fide ut ab omnibus credatur “. M 20r (I,10).

⁷⁵ “Sed requiritur ad hoc quod aliquid sit articulus fidei quod sit determinatum et propositum omnibus ad credendum, itaque omnes teneantur scire sicut sunt articuli qui ponuntur in symbolo apóstolorum”. R 67v (I,10).

⁷⁶ “Articulus fidei est propositio determinata tanquam de fide quam omnes tenentur credere, et proponitur ab ecclesia tanquam de fide ut ab omnibus credatur. Immo addo quod etiam si contineatur in symbolo nicaeno, non sufficit ut sit articulus fidei nisi sic proponatur”. M 20r (I,10).

⁷⁷ “Immo proprie loquendo non omnia quae sunt expressa in symbolo nicaeno sunt articuli fidei quanquam sint de fide, sicut est illud quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio, nam rustici hoc ignorant non peccant”. R 67v (I,10).

⁷⁸ “Itaque aliud est esse de fide, aliud est esse articulum fidei. Nam illud est de fide quod est revelatum pertinens ad religionem et quod, si proponeretur alicui ab ecclesia, tenetur credere, sicut est tota sacra scriptura et determinaciones conciliorum. Sed ad hoc quod sit articulus requiritur quod sit iam propositum omnibus ad credendum ut omnis teneatur scire”. R 67v (I,10).

⁷⁹ La enseñanza de Soto en este punto ha sido expuesta ya en el amplio marco de los salmantinos, cfr. I. Jericó Bermejo, “Canonización e imposibilidad de error. La enseñanza manuscrita de la Escuela de Salamanca”, *Studium* 33 (1993): 237–277.

⁸⁰ “Non omnia gesta ecclesiae necessarium est ut habeantur tanquam de fide, sicut canonizatio sanctorum. Non est simpliciter de fide quod sanctus qui canonizatur, sit sanctus “. R 67v (I,10).

título) la determina la Iglesia desde la Sagrada Escritura. En la canonización se determina; pero se hace desde hechos. La canonización consiste en un hecho concreto. De todas formas, la canonización ha de tenerse como algo muy cierto; pero no es preciso tenerla como de fe. De verdad, sería un error grave si la Iglesia tuviera a alguien como santo sin serlo⁸¹ y le dirigiera las oraciones. Sería ciertamente una temeridad y un pecado grave contradecir aquí a la Iglesia. No es la canonización de fe por hacerse solo desde un hecho cierto⁸².

5. Epílogo

La problemática del artículo nuevo de fe sigue a la del artículo viejo. En ésta se habla de cómo se explica la fe a través del paso del tiempo hasta que alcanza la plenitud en Cristo, de la naturaleza del artículo como verdad especialmente difícil, de su carácter principal en la revelación y, sobre todo, de su expresión en el Apostólico. Quien sabe los artículos viejos y los cree, cree la revelación entera conducente a la justificación y a la salvación. Esto no quiere decir que el conocimiento expreso de los artículos todos sea medio imprescindible para entrar en la gloria. En la problemática del artículo nuevo se expone en cambio qué es y se dice que viene de la Sagrada Escritura, que es impuesto infaliblemente por la Iglesia a todos para que lo crean de modo expreso, correspondiendo su redacción al Papa, sea en un concilio general o sea a solas (sin el concilio). Redactó la Iglesia ya artículos nuevos muertos los Doce y puede hacerlo también ahora si hubiera necesidad.